

WOLNE SPOŁECZNE

Pismo zorganizowanych robotników i małorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy” w Białej.

Wychodzi na każdą niedzielę.

Redakcja i Administracja piśmie:
Biała, „Związek Gospodarczy”, Nowy Rynek 5.
Redaktor przyjmuje codziennie od r. 4 do 8. po południu.

Biała, dnia 20. Lipca 1919.

Prepłata pisma wysyła się przesyłką pocztową rocznie 10 K półrocznie 10 K b. kwartalnie 5 K 70 h. Numer pojedynczy 40 h.
Ogłoszenia od wiersza półtowarowego 1 K. Nieopłaconych listów i reklamacji nie uwzględnia się.

Do czego dążą konsumy.

Już w poprzednim artykule zaznaczyliśmy, że wyszuk nie do wytrzymaania odbywa się przy sprzedaży towarów. Z powodu braku towarów na tamten moment gonity za towarami cena idzie niezmiernie w górę tak, że towary dostają się jedynie w ręce bogatych.

Ludzie nie mający nie mogą otrzymać w dostatecznej ilości najniezbędniejszych środków do życia tj. żywności jak bydła a nieraz i chleba. Ludność bezmajątkowa pozbawiona ziemiaków, chleba, tłuszczu, cukru, mydła, bielizny, odzienia. — Skutki są czyny rozpaczy, piądrowania i dyktatorskie zmniejszenie cen w sklepach bez względu na cenę zakupu. Te czyny rozpaczy nie mogą stonować zdrowych lecz przeciwnie powodują zniknięcie z jawnego targu tych towarów, które pokazują się tylko jeszcze w pokątym handlu po cenach paskarskich. Kupcy dotknięci tymi aktami amonoponii przestają towar sprzedawać, albo sprzedawają towar chowając go po „kątach” i sprzedają tajnie na pasek.

Łada na to tylko jedna.

Ludność bezmajątkowa, wyszykiwana, musi sama troszczyć się o sprowadzenie towarów i wiać sprzedać pod swoją kontrolę. Towar wyprowadzić wychodzi już drogi z rąk fabrykanta względnie z rąk rolnika, ale podraża się do niemożliwej wysokości na drodze do konsumenta czyli spóżywy. Kupiec, a najczęściej pośrednik czy agent, któremu się udaje kupić towary zaraz u źródła tj. wprost u fabrykanta lub rolnika, sprzedaje towary te za znacznym zyskiem — nie spóżywcom — tylko dalej handlarzom i sposobem łapczyca dopiero dostaje do rąk kupców rzeczywistych, którzy tworzą ten odział konsumpcyjny po cenach tak wysokich, że tylko jeszcze bardzo bogaci mogą ten towar nabyć. Ponieważ cena zakupu jest ułtyrta więc każdy nabywający może dobić przy sprzedaży tyłu zysku, ile się mu uda.

Jeżeli nie mamy mieć ustawicznych rozruchów i jeżeli nie ma ludność nieustannie w nędzy ginąć, to musi się dążyć do tego, by towar uchwycony jak najbliżej źródła tj. u producenta doprowadzony został do spóżywy z jak najmniejszą nadwyżką w znaczący tylko zysk, która jest niedoświadczona potrzeba. To jest dziś rzecz najważniejsza dla społeczeństwa a bezpośredni interes mają ludzie bezmajątkowi najbardziej dotknięci tym wyszykiem. Muszą tedy ludzie ci się złączyć i zorganizować jako spóżywcy czyli konsumenci, muszą tedy tworzyć konsumy.

Konsumy nie mogą się ograniczyć tylko do środków żywności, lecz muszą rozszerzyć swoją działalność na wszystkie artykuły pierwszego zapotrzebowania. Ludnie bezmajątkowi są dziś bez bielizny, ubrania butów i stan ten dłużej trwać nie może. Konsumy są tylko miejscami rozdzielczymi, wobec czego muszą sobie stworzyć organa zakupu towarów we wielkich ilościach. Organa te zakupywać to towary jak najbliżej u źródła sprowadzają je masami — przez co otrzymują towar tańsze, oszczędzają dużo na transportie, nie puszczaają handlarzom przez co unikają się łapczywego obiegów towarów i nadmiernej zyski ceny, lecz towary te oddają konsumom z małą nadwyżką, bo przez wielki sztyt cena towaru przy sprzedaży tylko nieznacznie się różni od ceny zakupu. Konsumy w powiecie bielesko-białskim stworzyły sobie organ ten w „Impieksie” a mając znaczne zastępstwo w Radzie nadzorczej kontrolują jego czynność. Impieks z powodów tu przytoczonych nie może się ograniczyć do sprowadzenia młki i ziemiaków lecz musi sprowadzać i będzie sprowadzała dla konsumów wszystkie artykuły zapotrzebowania.

Wpływ konsumów na działalność Impieksu będzie tem większy im silniejsze i liczniejsze będą konsumy.

Dlatego wyszymy ludność bezmajątkowa zwłaszcza robotniczą, by jak najbliżej i jak najrychlejsz głaszała się do konsumów.

Oparcie się ludności bezmajątkowej o konsumy jest koniecznością tak długi, aż przez podniesienie się produkcji będzie tak nadmiar towarów, że paskarstwo i lichwa będą wykluczone. Czy i kiedy to nastąpi, kto to może odgadnąć?
Dlatego robotniczy przystąpienie bez wyjątku wszyscy do konsumów.

Polska Partya Socjalistyczna.

Towarzysze i Towaryżyski!
Kłębła bezrobocia spadła w wyniku wojny na nasz kraj zniszczyli i ogolony z wszystkiego przez najęzdnych. Klasy posiadające — burżuazyja wielkopomysłowa w pierwszym rzędzie bezrobocie jeszcze powiększyła, zamykając funkcjonujące, lub niedopuszczając do uruchomienia fabryk, mogących być uruchomieniami.

Z kłębła bezrobocia łączy się jak zawsze głód, choroby i strasza niedająca się opisać nędza szerokich mas robotniczych. I cóż zrobiono by nędzę tę usunąć, by zmniejszyć przygnajanie?

„Cz uruchomiono przemysł, a przynajmniej czy porobiono starania, by jaknajwięcej fabryk i zakładów przemysłowych zaczęło produkować?”
Gdzie tam! Żadnego nacisku ze strony rządów nie widać. Burżuazyja rządzi i to robi, co się jej podoba! Zamyka które chce fabryki, nie puszcza w ruch tych zakładów, które nie obiecują kapitaliście lichwiarskich zysków.

A Rząd Rząd, jak na uragowisko robotnicze mu żądaniu uruchomienia przemysłu i rozporządzenia energicznej akcji przy odbudowie kraju — organizuje „roboty publiczne” nie mające przeważnie żadnego znaczenia ani dla sprawy bezrobocia, ani dla podniesienia dobrobytu kraju.

I te niedołężne wysiłki rządu i te „roboty publiczne” są sół w oku burżuazyji. Ratują one od śmierci głodowej wielką masę robotniczą i pozwalają klasie robotniczej utrzymać swą siłę i odporność wobec zakusów burżuazyji, zamierzających do jaknajwiększego wyszuka proletariatu. Przeto ciagle starają się oni roboty te zmniejszyć, lub zupełnie zamknąć.

Klasa robotnicza przeciwstawia się temu z całą stanowczością. My stwierdzamy, że roboty publiczne nie zadawalniają nas, na myśl o bezużytecznym przetruciu piasku z kupy na żyłach — jak to się często zdarza — krew się burzy w kłębła robotnika, żądającego pracy produkcyjnej, pracy podnoszącej dobrobyt społeczny. Ale póki tej pracy nie da państwo robotnikowi — klasa robotnicza zwinąć roboty publicznych nie pozwoli, lecz będzie się starała by wprowadzić je na jaknajbardziej celowe tory!

Lecz na tej właśnie drodze, temu wysiłkowi i świadomionemu klasowo proletariatu przeciwstawia się ciemnota wielu robotników, podsycona przez waryacką i zębna w skutkach politykę komunistów.

Zamiast starać się by przynajmniej na roboty publiczne było jaknajwięcej i najprawdziejwiej zorganizowane, żeby ten dostawał przedewszystkiem pracę, który najbardziej jej potrzebuje, komuniści w zapaleniu swym organizują samowolnie przystępowanie do pracy na robotach publicznych.

Aby przypodobać się nieświadomionym masom, pomijając urzędy pośrednictwa pracy pchają na roboty setkami wprost na hilyc zebrane tłumy.

A rezultat? — W rezultacie spotykamy dziś na robotach publicznych nieraz nawet właścicieli ziemskich — kiedy robotnik ginie z nędzy, a możemy znaleźć na robotach publicznych zajęcia — pracy nie znajduje, bo nie starczy ani narzędzi ani miejsca.

Lecz mało tej anarchizującej roboty komunistom. Oni którzy wszelkimi siłami dąży do zniszczenia wszelkiej organizacji społecznej, jakby w znowie z czarną reakcją narodowej demokracji — zachęcają ludzi na robotach publicznych, by wcale nie pracowali, a nawet jak to miłośno miejsce w War-

szawie w dniach ostatnich, pchają te niezorganizowane masy na ulicę w demonstracji przeciwko wojsku. Emocja czeka tylko na możliwość skupiania się we krwi robotniczej i prowokując podrażnione wystąpienie rozbić nity proletariatu. Skutkiem tego polala się w czwartek krew robotnicza znowu bezpłodnie, bezcelowo!

A nawet przynajmniej, to czego tak pragnie burżuazyja — osłabienie proletariatu!
Śmielo ubezpieczono nazwa policja zdobywa laury stupiątków carskich. Polska Partya Socjalistyczna na czelo całego uświadomionego proletariatu polskiego z całą stanowczością przeciwstawia się tym orgiom reakcji w Polsce.

Protestacyjny, powozyczny strajk w Warszawie dnia 4 lipca jasno wskazał burżuazyji, iż musi ona liczyć się z gniewem ludu, bo wierzbie on w potężną falę i ogień rewolucyjny obali dzisiejszy ustroj wyższości i przemocy.

Ale jednocześnie proletaryat polski stawia pytanie. Dokąd będą trwały komunistyczne wzbierania, idące na rękę burżuazyji, osłabiają, niszcząc siłę klasy robotniczej?

Dokąd będzie trwała ta ich działalność, której jedynym skutkiem może być tylko porażka klasy robotniczej?

Bo nie strasza jest dla nas banda policyantów. Nie ulegliśmy się zbiorów carskich, nie zadamy przed swoją satrapia. Ale musimy być zorganizowani, spójnie wewnętrznie, solidarnością klasową, potężni i wzbudzający przetrwać w szeregach burżuazyji.

Robotnicy i robotnice! W tej poważnej, wymagającej skupienia wszystkich naszych sił chwili — nie może ani jednego robotnika zabraknąć pod czernym sztandarem socjalizmu. Do szeregów, robotnicy! Do organizacji! Zakusom burżuazyji, anarchystycznym wzbieraniom komunistów obcych nas sprokować przeciwstawiamy karne, silne szeregi organizacji, które jedynie dają pewność zwycięstwa.

- Żądamy uruchomienia racjonalnych, potrzebnych dla kraju robot publicznych!
- Żądamy uruchomienia przemysłu!
- Żądamy chleba i pracy!
- Żądamy zaprzestania represji!
- Niech żyje Socjalizm!
- Niech żyje Niepodległa Polska Socjalistyczna!
- Niech żyje walca rewolucyjna!
- Przec z wzbieraniem komunistycznymi!

Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partyi Socjalistycznej.
Warszawa, 6 lipca 1919 r.

Ze Sejmu.

Reforma rolna uchwalona.

Warszawa, 11 lipca.
We czwartek — jak już doniosły telegamy — Sejm uchwalił 8 reformy rolnej (maksimum), przyjmując wniosek centrum chłopskiego (180 ha maksimum). To „dobra dusza polska” uchwalila reformę rolną — uroczyście zapewniał marszałek w swem przemówieniu końcowem. Na to zjadliwie zauważył ton. Diament z miejsca: „Ale jedynie głosem!”... Albowiem istotnie: większość centrum wyniosła 1 głos. Nie głosował z prawicy Abrahamowicz, Czerwotnycki, Moczydłowski i inni. Także większość jednego jednego głosu była zrodzona w wielkim mozołem i ciężkiej walce. Wobec tego słowa o „dobrej duszy polskiej” są tylko pustymi słowami. Enklawa walcząca przeciwko reformie z całą energią. Odkładając omówienie uchwalonej reformy do obszerniejszego artykułu, wskazemy tymczasem na kilka najważniejszych konsekwencji.

1) Kłosała porażka prawicy, porażka polityczna. Większość w Sejmie nie posiada. Sąd marzenia o objęciu rządów, o dyktaturze Dmowskiego

Kronika.

ODZIEĆ DLA POLSKI. Dzienniki donoszą: 302 Amsterdamski wyłano do Polski milion koszul; 300 tysięcy kalesonów, 350 tysięcy koszulek wulnianych, 250 tysięcy bluz robotniczych, 50 tysięcy par spodni, 175 tysięcy pant, 35 tysięcy ubrania sukien, 20 tysięcy płaszczy damskich, 90 tysięcy zimowych, 50 tysięcy boiler, 100 tysięcy metrów szwajtury, 1 milion metrów materiałów i podszewek, 1 milion metrów towarów bawełnianych, 100 tysięcy groszow grzybków.

Z GMINY LIPNIKA KOMUNIKUJA NAM Gmina Lipnik otrzymała dwa biale starej amerykańskiej konfekcji do rozdania: Rozdział się będzie dla: inwalidów będących bez pracy, dla dwoj i sierot po poległych żołnierzech, i dla ubogich dzieci szkolnych. Koż należy do powyższych kategorii niech się zgłosi najpóźniej do soboty 19 lipca.

Zgłaszać się można codziennie od 8 do 12 przed południem w Urzędzie Gminnym w Lipniku.

DARY AMERYKAŃSKIE. Do powiatu bielskiego przydzielono z darów amerykańskich 10 bali starej konfekcji, Utworony komitet w celu rozdania tych darów uchwaln na posiedzeniu w Starostwie rodziciele w następujący sposób: a) Buczkowice 1 bal, dla Szczyrku 1 bal, dla Lipnika 2 bale, dla Kę 1 bal, dla Straconki 1 bal, dla Mikusowice 1 bal i dla Białej 3 bale. Rozdziałem między ludność najuboższą są się mając urzędy gminne. Uzwiedniłn mają być przedstawiciele inwalidzi wojenni i ich rodziny. W Białej z trzech bali rozdano w równych częściach dla: Gimnazjum, ochronki, szkoły żeńskiej niemieckiej, ochronki w Leszczynach, ochronki w Halenowce, parafii, organizacji robotników chrześcijańsko-społecznych, organizacji robotników socjalistycznych, inwalidów, oraz szkół niemieckich i domu ubogich miasta Białej. Inwalidzi w Białej otrzymali 24 kawalki oraz organizacja robotników socjalistycznych 24 kawalki. Konfekcja ta znajduje się w Związku Zawodowym w Białej i gdzie wpisani na liście winni się zgłosić po odbiór.

PASKARSTWO TYTONIOWE W WADOWICACH „Naprawdę” donosi: W ubiegłym tygodniu skonfiskowano wielką ilość tytoniu i cygar p. Chrusieliwiczowej, żonie respicjenta straży skarbowej z Andrychowca w chwili, gdy niosła tytonia na sprzedaż do Wadowie. Sprawę oddano prokuratorowi: Jest to niesłychane, by żona urzędnika, który ma stać na straży dobrego państwa, była w posiadaniu tak wielkich zapasów tytoniu i cygar, gdy maś ludzi cierpić brak i płacić miary w pasku za papierowy ogromne ceny.

POWÓDZ NA MORAWIE. Pisma czeskie donoszą: Morawy południowe a zwłaszcza jej część t. z. Morawka Słowaczynka nawiedzila olbrzymia katastrofa powodzi Wylazy krotki: Morawa, Olza i potok Komenskigo. Skutki są straszne, w okolicy węgierskiego grodu, Ostrowa i Luchaczowice szereg miejscowości stoi pod wodą. Telefoniczne i telegraficzne połączenia zerwane. Wzbrana woda zrywa domy, mosty i zalewa pole na obrzeżniej przestrzeni. Są ofiary w ludziach, dotad stwierdzono 3 wypadki zatopienia.

FABRYKA PIENIĘDZY. W Warszawie wykryto tajną fabrykę 50 marekówek Polskich w mieszkaniu Andrzeja Krasnopolskiego z siedzigo siedzigo rzędnego. Znalaziono 630 arkuszy wydrukowanego banknotów 4 szuki i sumę 24,000 narek. W związku z fabryką aresztowano szereg osób, między innymi b. urzędnika Wydz. Zaopatrzenia, a b. redaktora „Wolności” Kazimierza Szezbowlawego. W mieszkaniu Szezbowlawego znalaziono fałszywe kierunki na sumę 25.160 rubli. „Wolność” była napastwem piśmiennik, do spółki z agityacją endeką — przygotowywaniem nastroj do zamachu na Rząd Moraczewskiego oraz na Belwederze.

Korespondencje.

KOZY. Jak wszędzie, tak i u nas we dworca panują jeszcze zapachy i zanieczyszczenia. Rządca miejscowy mieni się być wszczelwładem panem mienia i życia pracującej ludności wo dworze. Nie mienia robotnicy nie sławny od nas, jak wyzwicki i obelgi. Ludność robotnicza jest z tego powodu rozgorzowana i pan Czesz powołuje pana tego nauczycie jak się ma obchodzić z robotnikami. Za nie okrojenie się p. Rządcy grozi się wydaleniem z pracy — niechajże panowie wszczelwładni nie zapominają o tem, że żyjemy w XX. stulecie i w wolnej i Niepodległej Polsce. Czasy średniowiecza, czasy panowania księżkocy się nie potrafi ich panów „ogrodnik” przywrócić, chociaż by posiadat kurza wszczelwnik. Ze swoją zaś weterynaryą to może nadalje zając tylko do zwierząt — waramu

zas od ludzi pracy. Zwracamy się do pana Czesza aby tego rodzaju naganiaczami nie rozgorzyczal pracowników rolnych i nie zmuszał chwycić się samoobrony. Do niemiędnego p. Rządcy apelujemy o trochę więcej rozumu. „Robotnicy rolni”.

JESZCZE Z KOZ. W piątek 16 lipca odbyło się u nas zgromadzenie robotników rolnych w lokalu p. Halata. Robotnicy ze dworu żyjącej jeszcze strażnicy po niewolniczej, znajdują się zeszli na to że nie chcą być aże — atakować opanowane zawody, którzy wzięli te niewolnicze siły robocze w obronę. Referował tow. Pająk z Białej o konieczności organizacji zawodowej i celach oraz zasadach tejże. Zgromadzenie wysłuchali z przejęciem referatu i uchwalili do jednego zarządku do organizacji robotników rolnych. Wybrali wstąpił i utworzyli własną grupę.

Najlepszym to dowodem, że co raz więcej dzisiaj klasa pracująca przechodzi do uświadomienia wiedzczą o tem, że tylko przez zjednoczenie wszystkich sił robotniczych zdobyć będzie można polepszenie bytu. „Robotnik”.

Z HAŁCZOWA piszą nam: W święto Bożego Ciała byliśmy w kościele, zaważwał mnie kościelnicy wniw wziął udział w pochodzie procesyjnym z latarnią. Kiedy zobaczyła p. nauczycielka, że ja niosę latarnię to w kościele przy wszystkich stanowało zająłaby tym to zostawił. Wykole z tego powodu, że „świąteczny” godzinny czas to Sądzie i gminnej. Więc ze zastawę w kościele napadła na mnie — czy to po chrześcijańsku? Któż burzy religię? Kto w kościele to burdy wyprawia? Socjalista — czy nie socjalista? Lecz to się na nie nie zda lud co raz więcej poznaje się na malowanych, beretykach i garnie się w szeregi maluczkich, których sam Chrystus do siebie tuli. „Pokrzywdzony”.

LESZCZYNY LIPNIK. W niedziele 13. lipca odbyło się u nas zgromadzenie publiczne, zwołane przez Miejskowy Komitet P. S. Referował tow. Pająk i tow. Dr. Gross z Białej. Tow. Pająk omówił sprawy wyborów do Rady gminnej, oraz znaczenie organizacji politycznej. Tow. Dr. Gross zdał sprawozdanie z działalności Związku Gospodarczego i konsumów. Podniósł również znaczenie konsumowej organizacji — wskazał na fakt, że każdy kto głodny i obdarty jest socjalistą, bo dąży do poprawienia swojego losu. Zgromadzenie z wielką uwagą wysłuchali obu referentów, oraz uznali konieczność silnej organizacji gospodarczej i politycznej. Podnieśli między, że w Leszczynach jest kilku towarzyszy, którzy z wielkim poświęceniem dają się pracy społecznej, lud zaś garnie się w szeregi proletariatu, aby wspólnie z resztą proletariatu wywalczyć sobie znośniejszą egzystencję.

Założony konsum rozwija się pomyślnie, jak również wstępują nowi członkowie do organizacji politycznej. Stara placówka socjalistyczna zniszczona przez wojnę, budzi się do nowego życia. — Nie ustajemy więc w pracy, a poświęcenie przyniesie plon obywateli. Kiedy lud wstąpił w szeregi zwolni się od ucisku wyzyskiwaczy i ich adherentów różnego rodzaju.

Z BYSTRZEJ piszą nam: We wtorek 16 lipca odbyło się u nas zgromadzenie przedwyborcze w sali p. Miki. Zebrala się pomimo pracy w polu okazała liczba robotników i kobiet. Referował tow. Pająk z Białej. Omówił znaczenie wyborów do Rady gminnej, oraz wspominał o starej gospodarce gminnej za czasów austriackich. Następnie przedstawił propozycyonech z tego, 3onego i 2-go Kola Radnych. Zgromadzenie uchwalilo solidarnie głosować na przedstawionych kandydatów, jako ludzi zdolnych i postępowych do prowadzenia gospodarki gminnej.

W dalszym ciągu swojego przemówienia tow. Pająk wskazał na konieczność organizacji konsumowej. oraz na szaloną agitację przeciw konsumowej prowadzoną przez ks. Maczyńskiego i profesorów zajmujących się więcej polityką niżeli szkołą. Zgromadzenie ustawiło posterunek endeko-klerkalny, oraz z zadowolnieniem wysłuchali krótkiego sprawozdania tow. Pająka z działalności spółki „Impex”. Referenta nagrodzono burzą oklasków. My robotnicy i malorolnicy w Bystrzej nie pozwolimy aby ktokolwiek śmiał uszczętkony i stać będziemy silnie w organizacji gospodarczej pod sztandarami socjalizmu. Solidaryzujemy się z robotnikami całego powiatu i na następne szczytce przez endeko-klerkałów przeciw konsumom odpowemy walką bezwzględna. Uczestnik zgromadzenia

1. Sprawozdanie i ustąpienie dotychczasowego zarządu.
2. Wybór nowego zarządu.
3. Sprawa wynajęcia lokalu dla Stowarzyszenia.
4. Wolne wnioski

Do punktu pierwszego zdał sprawozdanie tow. Fr. Najasek, że od założenia t. j. 1/1. 1919 Stowarzyszenia on go sam prowadził przez sześć miesięcy, za wynagrodzeniem 2%. Stowarzyszenie ma 358 rodzin do wyżywienia, czyli 1335 osób. Prowadzenie Stowarzyszenia było trudną, ponieważ członkowie udziału nie złożyli, również aprowizacja była niedźna, tak, że nawet raz była deputacja w starostwie. Chcąc Stowarzyszenie prowadzić według statutu musi każdy członek złożyć 30 K udziału. Z powodu, że nie wszyscy byli zadowoleni złożył tow. Najasek na ręce skarbnika księgi zakupna, rachunkowa, dochodów, rozchodów i głowna, która wykazuje: ogólnych dochodów K 1461.45, rozchodów K 93.60, zaś pozostały czysty zysk z dnia 20./6. 1919 roku wynosi K 1369.85.

Zysk mógł być większy, albowiem się trzymali cen według miasta Białej, a na mejs nawet traciłismy 9 lb na 1 kg, licząc mniej za furmańkę, co pan Chabrada także potwierdza.

Konieczny zysk Stowarzyszeniu dobrego rozwoju i pomysłności.

Tow. Fr. wnosil aby tow. Fr. Najasek uchwalil wotum zaufania i podziękowania za dzielne prowadzenie Stowarzyszenia. Uchwalono: Oprócz tow. Fr. Najaska ustąpił za zarządu tow. Józef Kranz i Rudolf Wojtyłka. Następnie wybrano do nowego zarządu towarzyszy: za przewodniczącego Stwiertnia Pawła, słuszarz 1. 198, za skarbnika Nawrockiego Andrzeja, odlewacza 1. 133, za kontrolera Wanata Franciszka, słuszarz 1. 223. Do rady nadzorczej wybrano sześciu członków: Wojtyłko Rudolfa, 1. 193, Nycz Antoniego, 1. 209, Nawrockiego Józefa, 1. 165, Pryn Janę, 1. 209, Paczkę Józefa, 1. 227, tow. Hermanową Agniezkę, 1. 23.

Nad 3-cim punktem wygłosił się dłuższa dyskusja wskutek tego tow. Stwiertnia wniósł, aby sprawę wynajęcia lokalu pozostawić zarządowi do załatwienia. Uchwalono.

Punkt 4. Tow. Gandor wnosil, aby wszystkie członkowie także przychodzili do Urzędu gospodarczego i Białej była nadal rozdzielona przez Stowarzyszenie. Drugie: aby wybrać członka za kierownika do prowadzenia Stowarzyszenia i proponuje tow. Rudolfa Wojtyłkę, którego jednogłośnie wybrano. Pani Hess wnosil, aby sprzedawanie odbywało się w oznaczonych godzinach. Uchwalono.

Tow. Stwiertnia objaśnia prawa członków i znaczenie konsumów, które są na to, aby były regulatorem cen i przez to zmuszali niesumiennych kupców do uczciwego handlu. Dalej wniósł, aby każdy członek swój udział 30 K naraz lub częściowo, złożył Uchwalono.

Po wyczerpaniu porządku dziennego tow. Wanat dziękując zgromadzonym zamknął zgromadzenie o 7 godz. wiecz. Po zgromadzeniu odbył nowy zarząd natychmiast posiedzenie i uchwalil płacić 2% tow. Wojtyłki za tymczasowe prowadzenie Stowarzyszenia; wybierał już w sobotę od członków udziały; pobierał 30 szt. gazety „Wyzwolenia” tygodniowo.

Odpowiedź Ministra aprowizacji

na interpelację posła tow. Smulkiwskiego z powodu rozruchów w Białej.

W uzupełnieniu odpowiedzi na interpelację posła Smulkiwskiego i tow., w sprawie zajęć gospodarstwa domowego i nadzuciami aprowizacyjnymi w Białej, Ministerstwo aprowizacji udziela niżej następującej odpowiedzi.

Według wykazów nadesłanych przez Sekcję Ministerstwa Aprowizacji w Krakowie przy rozdziale artykułów codziennego zapotrzebowania, powiat Białski był i jest względniady stale przed innymi powiatami.

Twierdzenie to potwierdzają następujące cyfry przydatku:

	Mąka:
kwiecień	1400 q mąki żytniej
	1911 q 64 mąki białej
	160 tony
	1 q gryskiu
	3 q 3 penkaru
maj	1667,54 q mąki białej
czerwiec	811984 kg mąki białej
	1123,79 q mąki żytniej
	50 q rżu
	10 q płatków owsianych
czerwiec	2 q kaw
	10 q rżu dla szpitala

Sprawozdanie z walnego zgromadzenia Ludowego Stowarzyszenia Spółty. w Komorowicach.

Dnia 22 czerwca 1919 roku o 5 godz. po poł. odbyło się w lokalu u p. H. Elbassa walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia społecznego w Komorowicach z porządkiem dziennym:

PP. Kupców i Przemysłowców prosimy o inseraty

od wierzka petliwego 1 koronę.

Ziemiałaki:	
wkwiecien	9020 q Starostwu 300 q gminie
maj	2780 q " 230 q "
czerwiec	2560 q " 410 q "

Tłuszcz:	
wkwiecien	30620 kg
czerwiec	10000 kg

ponadto otrzymali robotnicy tekstylii z koncem kwietnia 20000 kg. zaś konsum kolejoży z porzątkiem czerwca 10000 kg tłuszczu.

Odnosnie wstęgu do artykułów rejonowanych, jak mąka otrzymał powiat Bielski procentowo znacznie więcej w stosunku do innych powiatów, gdyż jakkolwiek ogół rozporządzalnych zapasów wynosił zabornie 1/3, części zapotrzebowania ziem bięgo zaboru austriackiego, to jednak Biela otrzymała na pokrycie swego zapotrzebowania na okres ostatnich 3 miesięcy wyznaczonego 75 wagonów — ogółem 66 wagonów t. j. 88%, normy zasadniczej.

Przydzielanie pewnego kontyngentu wobec braku artykułów i konieczności obsiadania i innych powiatów znajdujących się w ciężkiej sytuacji aprowizacyjnej było niemożliwe.

Cwilowy brak mąki, który rzekomo stał się powodem ruchów majowych w Bielsku, spowodowany został nie skutkiem nieprzydzielenia powiatowi przez Sekcję Krakowską należnych racy, lecz z jednej strony skutkiem opiorałości groisty mącznego który nie podjął na czas przydzielonej już mąki, z drugiej strony, skutkiem nieszczyśliwego zbiegu okoliczności, że transport dysponowany do P. sęd. z powodu nadmiernej manipulacji kolejowej nadszedł opóźniony z paradowaniem opuszczeniem.

Minister Apropizacji
Minkiewicz m. p.

Dział gospodarczy.

Oddziałgosp. Starostwa w Bielsku otrzymał przesłogę trybunału następujące artykuły wymiarowe, które rozdzielono na wszystkie gminy powiatu:

3 wagony mąki sielowej	300 q
2 wagony mąki przelnej	200 q
Razem 500 q	

Cukru, nadszedł 2 wagony.
Tłuszczu, nadszedł 1 wagon.

Z życia partyjnego.

KONFERENCYJA POWIATOWA odbyła się 13 lipca w sali Sokola w Bielsku, ponieważ jednak nie wszyscy członkowie byli obecni, z tego powodu **odbędzie się druga konferencja** 27. lipca 1919 r. w sali Sokola w Bielsku o godzinie 10 przed połdn. Wyłtane zostaną jeszcze osobne zaproszenia.

BACZNOŚĆ TOWARZYSZE Z LIPNIKA. Wszelkie skargi i żale na zarządy konsumów w Lipniku oraz w celu wyjaśnienia — zgłaszać się należy do tow. Setla Patel, Leszczyzny 9, Czajak Karol, Proszęga M. 207, Makowski Andrzej 219.

Z powodu bowiem nieprawidłowych pogłosek, należy zawsze zwrócić się do wymienionych towarzyszy celem wyjaśnienia, aby takowych nie rozpuzszać między ludność.

ZGROMADZENIE miesięczne członków P. P. S. w Lipniku odbędzie się nie 3-ciego lecz 10 sierpnia w lokalu p. Szuberta w Lipniku o godz. 10 przed południem na które wszystkich członków i gości zaprasza Sekretariat P. P. S. w Bielsku.

ZGROMADZENIE w Burzokowicach odbędzie się 20 lipca zgromadzenie publiczne. Przyjśćcie licznie. Sprawy ważne.

KOMITETY PARTyjne winne nadesłać wykaz członków, jak również zgłosić się po zapotrzebowanie marek i legitymacji w Sekretaryacie P. P. S. w Bielsku.

ROBOTNICZY ROLNI w Czajcu: ustracha dla Was jest w wygotowaniu, nie należy się niecierpliwić bo organizacja pamięta. Przygotowujemy również dla Malca i Czajek i dla Kóz. Głosem jestnie ma organizacji należy ją bezwzględnie utworzyć, tylko przez organizację możemy wywalczyć lepszy byt.

Baczność zarządy Konsumów!

Książd Maczyński, p. Czarnceki i profesorowie ze Składnicy i zarządy Kółek opierają ustawicznie na władze w Bielsku, Krakowie i Warszawie by je pchnąć do walki z konsumami i przeszkodzić dalszemu rozwojowi. Agitatorzy endecko-kerkerylni ze zawiścią spoglądają na korzyści jakie towarzystwo „Impęks” przynosi konsumom, którym zawiadzają swoje powstanie i dlatego wszelkimi siłami starają się przeszkodzić, tem bardziej że ze strachem spotwarzają coraz większe przyzwanie całej klasy robotniczej do Konsumów.

Tej kręcej robotcie wrogów solidarności robotniczej, nie możemy spokojnie się przypatrywać, lecz musimy przeciwdziałać.

Celem powzięcia potrzebnych uchwał wzywamy Was na konferencję która odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 lipca br. o godz. 10tej przedpołudniem w sali „Sokola” w Bielsku.

Przyjśćcie wszyscy bez wyjątku.

Z organizacyi Inwalidów

POSIEDZENIE w niedzielę 20 lipca odbędzie się posiedzenie Wydziału Wykonawczego Zw. Inw. Rzeczp. Polskiej w Warszawie — Wyjeżdza również kol. Pająk, kto ma coś do załatwienia niech się zwróci do biura Związku.

SKÓRA I BUTY nadeszłe do Związku w małej ilości zostały rozdzielone między grupy. W najbliższym czasie otrzymamy większy transport skór — o czem nasz z Krakowa zawiadomiono.

ZGROMADZENIE inwalidów z Lipnika Bielski i okolicy odbędzie się 21 lipca o g. 3 po południu w sali p. Szuberta w Lipniku. Przyjśćcie licznie sprawy ważne.

BACZNOŚĆ INWALIDZI Z BIELSKI oraz koleży delegaci grup z całego powiatu w piątek dnia 25 lipca odbędzie się zjazd delegatów grup poszczególnych w celu wyboru Zarządu Powiatowego i zdania sprawozdania z dotychczasowej działalności Związku.

ZWRACAMY UWAGĘ. Grup miejscowych na przepisy statutu, że każdą zmianę w grupie należy bezwzględnie podać do Związku w Bielsku Grupy mogą się posługiwać pieczęcią lecz tylko podłużną — okrągłą pieczęć przysługuje dopiero Pow. Zarządowi Związku.

Koleży, którzy by się nie stosowali do przepisów uchwalonych przez delegatów Zjazdu w Warszawie zostaną z czynności Związku zawieszeni.

POSIEDZENIE KOMITETU MIEJSCOWEGO w Kętach odbędzie się 20 lipca o g. 14,4 po południu w lokalu p. Chrobokowej Sprawy bardzo ważne o jaknajliczniejszy udział członków uprasza Zarząd.

Od Redakcyi.

Korespondencje załegłe umieścimy w następnym Numerze — Z powodu podrózenia Materyałów drukarskich a przeważnie papieru nie obcą podwyższąc cenę pisma wydawca będziemy Numer tylko o 4 stronach druku.

Nadsyłajcie nowe korespondencje. Wszyscy robotnicy rolni, którzy się zwracają listownie do Redakcyi — otrzymają odpowiedź w następnym tygodniu.

Konkurs.

Gmina miasta Bielski rozpisuje niniejszem konkurs na posadę

drogo- i wodociągomistrza.

Warunki: a) nieprzekroczony 35 rok życia, znajomość języka polskiego i niemieckiego w mowie i piśmie.

- b) prawo obywatelstwa polskiego,
 - c) życie nieposzlakowane. —
- Pobory: według normy dla urzędników i sług miejskich XI rangi z płacą roczną K 1600 — z dodatkami obecnie przyznanymi (dodatku wojennodrożynianego i t. p.)

Po jednorocznej zadowalającej służbie może nastąpić stałe zamianowanie. Wyłtanie żołnierza z praktyką murarską i ze znajomością stosunków miejscowych będą mieli pierwszeństwo.

Własnoręcznie napisane i stemplem 2/kor. opatrzone podanie należy przedłożyć do Magistratu w terminie do 31. lipca 1919.

Magistrat król. woin. miasta Bielski.
Burmistrz:
Schojma j. m. p.

Ogłoszenie.

Baczność robotnicy i robotnice!

Stowarzyszenie robotników socjalistycznych w Lipniku urząda

w niedzielę, dnia 30. lipca 1919 r.

Wycieczkę

z lokalu p. Szuberta w Lipniku (obok kościoła) do gospody gminnej w Lipniku.

Pośbód do sztanदारom uformuj się o godz. 1-zej po południu.

Wieczorem zabawa tańcowa w gospodzie gminnej w Lipniku. — O liczny udział uprasza

KOMITET.

Kancelaryja adwokacka

Dr. Grossa w Bielski plac Franciszka 10
poszukuje panny biurowej
pięzącej błęgie na maszynie po polsku i niemiecku oraz z dłuższą praktyką kancelaryj adwokackiej
Zgłaszać się należy do kancelaryi Dr. Grossa.

Poszukuję mieszkania

składającego się z 3 pokojów w mieście Bielski

Ktokolwiek wiedziałby o takim mieszkaniu niech się zgłosi do Redakcyi „Wyzwolenia Społecznego” gdzie otrzyma wynagrodzenie.

Ostrzeżenie.

Zwracam P. T. publiczność a w szczególności kolegom zawodowym z Bielska, Bielski i okolicy uwagę. W czasie jazdy z Bielska do Brystrej skradziono mi pakunek zawierający żakiet i kamizelkę z czarnej materyi „stelton” z czarnem podściem i czarną podszewką. Jeżeli by ktoś chciał powyższe rzeczy sprzedać, względnie oddać do któregoś z moich kolegom zawodowych do wykonania, to upraszam te osobę podać, a jeżeli nieznana to natychmiast karac przyszedować.

Hugo Hofmann
krawiec mężki, Bielsko — ul. Węglarska 6.

Kupujcie i czytajcie „Wyzwolenie Społeczne”